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ABSTRAKT

Cílem této práce s názvem „Mechanické zábranné prostředky a jejich využití v komerční

bezpečnosti“ je analyzovat mechanické zábranné prvky společně s jejich využitím v obranné

situaci. Teoretická část práce se věnuje aktuálním zákonným normám upravující použití

mechanických zábranných prostředků v soukromých bezpečnostních službách. Další

kapitola se věnuje charakteristice používaných mechanických zábranných prvků, příklad

jejich použití a účinku včetně souvisejících mýtů spojených s jejich použitím. Praktické část

práce analyzuje obranné situace se zaměřením na použití mechanických zábranných

systémů, v poslední části práce je návrh metodiky použití mechanických zábranných prvků

pro soukromou bezpečnostní službu.

Klíčová slova: mechanické zábranné prostředky, zabezpečení, bariéry, zábrany, civilní

prostředí, komerční bezpečnost

ABSTRACT

The aim of this work entitled "Mechanical barriers and their use in commercial security" is

to analyze mechanical barriers together with their use in a defensive situation. The

theoretical part of the thesis deals with current legal standards governing the use of

mechanical means of restraint in private security services. The next chapter deals with the

characteristics of the used mechanical barrier elements, an example of their use and effect,

including related myths associated with their use. The practical part of the work analyzes the

defense situation with a focus on the use of mechanical restraint systems, the last part of the

work is a proposal for a methodology for the use of mechanical restraint elements for the

private security service.

Keywords: mechanical barriers, security, barriers, civil security, commercial security
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ÚVOD

Při řešení bezpečnosti se jako první často vybaví mechanické zábranné prostředky, které

jsou také hlavním tématem této práce. Tyto prostředky můžeme vidět dnes na každém kroku

a patří mezi ně i předměty každodenní potřeby. Mechanické zábranné prostředky najdeme

už jako součást běžných domácností, ve výbavě ozbrojených složek i soukromých

bezpečnostních služeb které tyto prvky používají. Tato práce se zabývá mechanickými

zábrannými prostředky používaných soukromou bezpečnostní službou anebo které souvisí s

jejich činností. Cílem této práce je analyzovat vybrané mechanické zábranné prvky, jejich

účinnost a použití, analyzovat obranné situace s využitím zábranných prostředků a

navrhnout metodiku použití vybraných mechanických zábranných prostředků v komerční

bezpečnosti. Tato metodika by měla být použitelná pro soukromou bezpečnostní službu a

podle ní v jednotlivých krocích zvládnout danou situaci s využitím zábranných prostředků.

První kapitola teoretické části se zabývá aktuálními zákonnými normami, které souvisí

s použitím mechanických zábranných prostředků. V této kapitole je podrobněji popsané

pravomoci soukromé bezpečnostní služby a jednotlivé typy činností. V poslední části

kapitoly jsou rozebrané technické normy, podle kterých se řídí mechanické zábranné prvky.

Další kapitola se zabývá charakteristikou rozšířených mechanických zábranných prostředků,

používaných v oblasti komerční bezpečnosti. V další kapitole jsou vybrané obranné situace

s použitými zábrannými prostředky v civilním prostředím a jsou zde popsány mýty a

problémy související s použitím mechanických zábranných prostředků. Praktická část práce

se zabývá analýzou obranné situace a vybraných mechanických zábranných prvků z hlediska

jejich účinku a účinnosti. V poslední kapitole je návrh metodiky použití mechanických

zábranných prostředků pro soukromou bezpečnostní službu, podle které by měla správně

zvládnout danou obranou situaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKTUÁLNÍ ZÁKONNÉ NORMY

V této kapitole se věnuji aktuálním zákonným normám, upravující problematiku použití

mechanických zábranných prostředků v soukromých bezpečnostních službách, zákonům,

podle kterých se soukromé bezpečnostní služby řídí. V další kapitole se věnuji pravomocem

soukromé bezpečnostní služby a jednotlivým typům činností které soukromá bezpečnostní

služba provádí. V poslední podkapitole se zabývám technickými normami souvisejícími

s mechanickými zábrannými systémy a jejich rozdělení podle tříd podle aktuální normy.

1.1 Aktuální zákonné normy

Soukromá bezpečnostní služba u nás v dnešní době nemá upravenou činnost konkrétním

zákonem. V současné době se soukromé bezpečnostní služby řídí podle živnostenského

zákona, který upravuje jejich vznik a typ vykonávaných služeb které rozděluje podle licencí.

Fungování soukromých bezpečnostních služeb se řídí podle zákona č.89/2012 Sb. Občanský

zákoník, který se dotýká soukromého práva a jeho ochrany. Chování zaměstnance soukromé

bezpečnostní služby je upraveno zákonem č.40/2009 Sb., který postavuje zaměstnance na

stejnou úroveň jako občany ČR. Pro soukromou bezpečnostní službu je podle tohoto zákona

důležité znát podmínky nutné obrany a krajní nouze které jsou popsány v kapitole níže. [1]

Hlavním zákonem, který umožnuje vznik soukromé bezpečnostní služby je zákon č.

455/1991 Sb. o živnostenském podnikání. Ten definuje tři kategorie podnikání, a to ostraha

majetku a osob, služby soukromých detektivů a poskytování technických služeb k ochraně

majetku a osob. Tento zákon definuje také požadavky na odbornou a zvláštní způsobilost

podle § 27 odst. 1 a 2. Způsobilost podle tohoto paragrafu určuje dosažené vzdělání a praxe

v oboru v němž je živnost provozována. U koncesované živnosti tohoto typu se vyžadují

podmínky podle § 27 odst. 3 které udávají spolehlivost podnikatele a bezúhonnost osob,

které pro podnikatele činnost vykonávají podle § 6 odst. 2 zákona č. 455/1991 Sb., ve znění

zákona č. 155/2010 Sb. [2]
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Pro soukromou bezpečnostní službu udává zákon nutnost ustanovení odpovědného zástupce.

Požadavky na vysokoškolské vzdělání, nebo vyšší odborné vzdělání právnického,

bezpečnostního nebo obdobného zaměření, nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou v

oboru bezpečnostním nebo právním, nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou a osvědčení

o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou pracovní činnost

vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, zařízením

akreditovaným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, do

jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, nebo dílčí kvalifikace pro

činnost strážný podle zákona č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nebo doklad o

uznání odborné kvalifikace podle zákona č. 18/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů. [3]

1.2 Pravomoci soukromé bezpečnostní služby

Pracovník soukromé bezpečnostní služby je v rámci své práce často vystaven situacím a

událostem kdy se musí umět rychle rozhodnout, vyhodnotit situaci a správným způsobem

zasáhnout. I když se zaměstnanci soukromých bezpečných služeb do konfliktů dostávají

přirozeně častěji než obyčejní lidé jejich postavení a pravomoci nejsou ze zákona nijak

specifikována a jsou proto postaveni na stejnou úroveň jako každý občan. V rámci řešení

konfliktů jsou proto odkázání na trestní zákoník č. 40/2009 Sb. a to konkrétně na paragraf

29 o nutné obraně a paragraf 28 o krajní nouzi. Při řešení obraných situací musí tedy dodržet

podmínky dané tímto zákonem.

Zákon ve věci nutné obrany jasně říká že čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo

hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný trestním zákoníkem, není trestným činem. O

nutnou obranu se nejedná, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.

Pracovník v tom to případě má právo proti útočníkovi nebo narušiteli zakročit ale musí dobře

zvážit a přizpůsobit obranu útoku. Zákon také jasně definuje zájmy chráněné zákonem, patří

sem život, zdraví, majetek, svoboda, čest. Pracovník soukromé bezpečnostní služby podle

tohoto paragrafu může zasáhnout proti útočníkovi který útočí na zájmy, aktiva, které střeží

za dodržení podmínek nutné obrany. Druhá možnost, jak jednat při ochraně je jednání

v krajní nouzi. Krajní nouze říká, že čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo

hrozící zájmu chráněnému trestním zákonem, není trestným činem. Zákon je při obhajobě

krajní nouze specifičtější a říká že nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí

[…]


oblast před podiem kde budou aplikovány mobilní branky. Samotné podium je na mapce

vyznačeno oranžovou barvou.

Obrázek 21 Návrh rozmístění mobilního oplocení [25]

5.2.2 Aplikace mobilního oplocení

V dalším kroku soukromá bezpečnostní služba podle plánku rozmístí mobilní oplocení

okolo areálu. Na vyznačené místo před podiem rozestaví mobilní branky. V oblasti vchodu

instaluje turnikety pro kontrolovaný vstup účastníků.
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Obrázek 22 Mobilní oplocení před podiem [22]

Obrázek 23 Mobilní oplocení areálu [23]
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5.2.3 Řízení vstupu

Posledním krokem je samotné řízení vstupu do areálu. Pro tento účel slouží průchozí

turnikety, které obsluhuje zaměstnanec soukromé bezpečnostní služby. Pro vstup do

hlídaného areálu se musí příchozí prokázat platnou vstupenkou nebo pořadatelskou kartou.

5.2.4 Závěr

Varianta zabezpečení venkovní akce pomocí prvků mobilního oplocení se jeví jako ideální

varianta. Tyto prostředky jednoznačně určí a vymezí prostor kde se účastníci mohou

pohybovat. Tato varianta je také jednoduchá na přípravu a samotnou realizaci. Výše uvedená

varianta je vhodná pro řešení zabezpečení venkovní akcí jako jsou koncerty, slavnosti,

veřejná vystoupení nebo například politické projevy. Řešení mobilního oplocení je vhodné

i v situacích kdy potřebujeme vymezit dav lidí například při protestech, sportovních

aktivitách nebo uzavírkách. Jako rozšíření této varianty se jeví použití ostnatého drátu, který

může být využit při zabezpečení důležitých institucí nebo při dočasném zvýšeném

požadavku na bezpečnost.

5.3 Zhodnocení úspěšnosti využití zábranných prostředků

V návrhu metodiky v první variantě jsou použity mechanické zábranné prostředky pro

zabezpečení hlídaného vstupu do budovy. V této variantě je použit detekční rám a turnikety

prořízení vstupu. Soukromá bezpečnostní služba by měla podle tohoto postupu a s

pomocí těchto prvky zabezpečit vstup do budovy. K této variantě je vhodné využít i

vymezovací sloupky pro lepší orientaci a jasné vymezení cesty po vstupu do budovy. Díky

použitým mechanickým zábranným prostředkům je pracovník soukromé bezpečnostní

služby schopen bezpečně řídit vstup do budovy a snižuje riziko napadení nebo vstupu

neoprávněné osoby. V druhé variantě návrhu metodiky je postup zabezpečení venkovní akce

s použitím mobilního oplocení, které se za daných okolností jeví jako ideální varianta, při

potřebě zvýšené bezpečnosti je možné pro mobilní oplocení použít ostnatý drát, kterým

znesnadníme překonání oplocení. Tato varianta je často používána v praxi při řešení

vymezení prostoru nebo areálu při koncertech nebo jiných událostech. Díky těmto použitým

prvkům může soukromá bezpečnostní služba řídit samotný vstup a zajistit tak bezpečnost

uvnitř areálu.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zaměřil na problematiku použití mechanických zábranných

prostředků v komerční bezpečnosti. Z první kapitoly aktuálních zákonných norem vyplívá

že činnost soukromé bezpečnostní služby se řídí u nás řídí zákony, které upravují také jejich

pravomoci a požadavky na způsobilost a vzdělání. Jednotlivé mechanické zábranné

prostředky se řídí podle českých technických norem ČSN, které definují další požadavky na

jejich funkčnosti a vlastnosti. Další část teoretické práce se zabývá rozšířenými

mechanickým zábrannými prostředky používaných v komerční bezpečnosti a veřejně

prezentovaným příkladům použití těchto prvků. Mezi rozšířené mechanické zábranné prvky

patří bezpečnostní výplně, které jsou dnes již standartní výbavou komerčních i soukromých

objektů. Mezi používané prostředky soukromou bezpečnostní službou patří přenosné

oplocení, branky, turnikety a vymezovací sloupky. Tyto prostředky jsou využívány

soukromou bezpečnostní službou při řešení zabezpečení objektů, areálů nebo při střežení

vstupů nebo vjezdů. Mezi další mechanické bezpečnostní prvky patří bariéry proti

automobilům, které jsou častěji instalovány i v souvislostech s teroristickými útoky.

Praktická část mojí práce obsahuje analýzu jednotlivých mechanických zábranných

prostředků a vybraných obraných situací, z které vyplívá jejich účinnost a hrozby na které

tyto prvky reagují. Jako účinné prostředky vychází bariéry proti automobilům, použití mříží

na okenní a dveřní výplně, a oplocení s variantou ostnatého drátu. Poslední část mojí práce

obsahuje návrh metodiky použití vybraných mechanických zábranných prostředků. Podle

těchto kroků by měla soukromá bezpečnostní služba bezpečně zvládnout situaci kontroly

vstupu a zabezpečení venkovní akce. Při řízení vstupu do budovy se jeví jako vhodné použití

turniketů ve variantě s detekčním rámem a kontrolou soukromé bezpečnostní služby. Při

realizaci zabezpečení venkovní akce soukromá služba využije prvky mobilního oplocení,

branky a turnikety pro řízení vstupu. Při použití mechanických zábranných prostředků je

nutné se vyvarovat obecně známým mýtům a nespoléhat jenom na jednotlivé prvky.

V souvislosti s použitím mechanických zábranných prostředků v soukromých

bezpečnostních službách dotázané agentury uvedli že v případě řešení zabezpečení vstupů

využívají vybavení daného areálu či organizace. Používané mechanické zábranné prostředky

jsou i nadále perspektivní svou jednoduchostí aplikace a jejich účinností.
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