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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5 % shodnosti. Práce není/je plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Jiří Boleček zpracoval svoji baklářskou práci na profesně zajímavé téma, především pro

komerční bezpečnost. Dobře zpracoval osnovu práce a příklady použití zábranných prostředků

v praxi včetně analýzy mechanických zábranných prostředků. V praktické části je velmi dobře

zpracována část pojednávající o hrozbách.

Škoda, že bakalářská práce neobsahuje více obrazového materiálu k prostředkům používaným

v komerční bezpečnosti. Vše ve smyslu úkolů pro vypracování. Právě metodika použití

mechanického zábranného prostředku ve variantách je jen popsána a s výjimkou druhé varianty,

není názorná. To považuji za zbytečnou slabinu bakalářské práce. Autor bakalářské práce splnil

důsledně všechny body zadání a úkoly pro vypracování. Celkem pečlivě se věnoval také formální

stránce svojí práce.

Bakalářskou práci pana Jiřího Bolečka hodnotím "C" - dobře a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce pokládám 1 otázku:

1. Jak jste analyzoval vybrané obranné situace dle 4. bodu zadání?
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